

APROBAT

În ședința Biroului permanent al
Camerei Deputaților

din data de 14.06.2010

Nr. 767



Parlamentul României
Camera Deputaților

B.P. Nr. 767 din 14.06.2010

Parlamentul României
Camera Deputaților

INFORMARE

***privind participarea la reuniunea celei de a 35-a Sesiuni
Plenare a Adunării Generale a APCEMN,
(Belgrad, 1-3 iunie 2010)***

În perioada 1-3 iunie 2010, Adunarea Națională a Republicii Serbia a avut onoarea de a organiza, la finalul mandatului său pentru Președinția în exercițiu, Sesiunea Plenară a Adunării Generale a APCEMN, ocazie cu care a predat Președinția în exercițiu domnului vicepreședinte al Parlamentului Turciei.

Lucrările Sesiunii Plenare s-au desfășurat pe parcursul celor trei zile conform următorului program:

- ***în ziua de 1 iunie 2010*** a avut loc cea de a 42-a reuniune a Biroului Permanent al APCEMN (ora 14.30) și cea de a 35-a reuniune a Comisiei Permanente a APCEMN (ora 16.00). Atât lucrările Biroului Permanent al APCEMN cât și cele ale Comisiei Permanente a APCEMN au fost prezidate de doamna Slavica Dejanovic, Președinta Adunării Naționale a Serbiei, Președinta în exercițiu a APCEMN,
- ***în ziua de 2 iunie 2010*** (ora 10.00) a avut loc ceremonia de deschidere a celei de a 35-a Sesiuni Plenare a Adunării Generale a APCEMN, prezidată de doamna Slavica

Dejanovic, Președinta APCEMN, Președinta Adunării Naționale a Serbiei.

La ora 11.00 au început lucrările Sesiunii Plenare care s-au desfășurat pe parcursul zilelor de 2-3 iunie 2010, în formatul a trei sesiuni. Primele două sesiuni au fost prezidate de domnul Vassilios Geranidis, președintele delegației naționale a Greciei la APCEMN, vicepreședinte al APCEMN, iar sesiunea din data de 3 iunie a fost prezidată de domnul Mehmet Cicek, vicepreședinte al APCEMN.

Dezbaterile generale asupra temei principale s-au bucurat de participarea doamnei Slavica Djukic-Dejanovic, Președinta Parlamentului din Republica Serbia.

- *în ziua de 3 iunie 2010, (ora 12.30)* a avut loc ceremonia de predare a președinției în exercițiu a APCEMN de către doamna Slavica Dejanovic, Președinta Adunării Naționale a Serbiei, către domnul vicepreședinte al Parlamentului Turciei, în calitate de reprezentant al domnului Mehmet Ali Şahin, Președintele Parlamentului Turciei.**

La încheierea predării Președinției în exercițiu a avut loc o conferință de presă cu participarea celor doi Președinți.

La lucrările Sesiunii Plenare a Adunării Generale a APCEMN au participat: reprezentanți ai delegațiilor naționale ale statelor membre ale APCEMN din Armenia, Albania, Azerbaijan, Bulgaria, Georgia, Grecia, Moldova, România, Federația Rusă, Serbia, Ucraina, Turcia;; reprezentanți ai țărilor care dețin statutul de observator la APCEMN din Belarus, Franța;; reprezentanți la nivel înalt ai organizațiilor internaționale, precum domnul Libor Roucek, vicepreședinte al Parlamentului European, domnul Gustavo Pallares secretar general adjunct al Adunării parlamentare a OSCE, domnul Paul Wille președintele Comisiei

pentru relații parlamentare și publice a AUEO, doamna Maja Lausevic, reprezentanta Adunării Parlamentare a Mediteranei, domnul Mahmut Erol Kilic, secretar general al Uniunii Parlamentare a Statelor Membre OIC (PUIC), domnul ambasador Sumru Noyan, secretar general adjunct al Secretariatului Internațional Permanent (PERMIS) al OCEMN, reprezentantul Adunării Internaționale a Ortodoxiei, reprezentanți ai Adunării Inter-Parlamentare a Uniunii Rusia-Belarus, reprezentanți ai Fundației Marmara, reprezentanți ai EurAsEC IPA; reprezentanți ai misiunilor diplomatice acreditate la Belgrad; secretarul general, secretarii generali adjuncti și secretarii de Comisii din cadrul Secretariatului Internațional al APCEMN.

Cea de a 42-a reuniune a Biroului Permanent al APCEMN.

Lucrările Biroului Permanent al APCEMN au avut loc în data de 1 iunie 2010, ora 14.30, au fost prezidate de doamna Slavica Dejanovic, Președinta APCEMN, Președinta Adunării Naționale a Serbiei.

La lucrările Biroului Permanent au participat, de asemenea, domnul deputat Marius Rogin, vicepreședinte al APCEMN,; domnul Kemalletin Goktaş (Turcia), vicepreședinte al APCEMN, secretarul general, secretarii generali adjuncti, secretarii de Comisii din cadrul Secretariatului Internațional al APCEMN.

Doamna Slavica Dejanovic, Președinta Adunării Naționale a Serbiei a urat un călduros bun-venit participanților la lucrările Biroului. A exprimat regretul pentru absența celorlalți vicepreședinți, angajați în activități importante pe linie parlamentară, în țara lor.

În continuare doamna Slavica Dejanovic, Președinta APCEMN a trecut în revistă documentele pregătite de Secretariatul Internațional al APCEMN astfel că neexistând obiecții din partea membrilor Biroului au fost adoptate : Ordinea de zi, Minuta privind cea de a 41-a reuniune a Biroului care a avut loc la Moscova, la 23 noiembrie 2009, precum și Proiectul de Program al celei de a 35-a Adunări Generale a APCEMN.

În ceea ce privește aspectele procedurale ale Sesiunii Plenare de la Belgrad, membrii Biroului au acceptat propunerea Doamnei Slavica Dejanovic ca sarcina prezidării ședințelor de lucru, în concordanță cu practicile Adunării, să fie repartizate atât Președintelui cât și Vice-Președinților. Totodată s-a convenit ca timpul alocat vorbitorilor înscriși la dezbaterile generale să fie limitat la max. 7 minute.

În ceea ce privește participarea reprezentanților APCEMN la întâlnirile internaționale din perioada iunie-noiembrie 2010, deoarece invitațiile nu au sosit încă la Secretariatul Internațional, s-a lansat propunerea ca viitorul Președinte al APCEMN să desemneze participanții și că în baza hotărârii Secretarului General, membrii Secretariatului Internațional pot să însoțească reprezentanții APCEMN la unele întâlniri internaționale.

În continuare s-a trecut la analizarea raportului vicepreședintelui APCEMN pentru probleme financiare privind execuția bugetului Adunării. Neexistând obiecții asupra acestui Raport, a fost adoptat în unanimitate.

La punctul 7 al ordinei de zi s-a aflat Raportul privind activitățile APCEMN din prima parte a anului 2009, la care nu au existat obiecții din partea membrilor Biroului, și care a fost

transmis spre examinare Comisiei Permanente și spre aprobare de Adunarea Generală a APCEMN.

La punctul 9 al ordinei de zi a Biroului s-a analizat ordinea de zi a celei de a 35-a Reuniuni a Comisiei Permanente. Neexistând obiecții asupra ordinei de zi, conform art 11.3 din Regulamentul Adunării, aceasta a fost adoptată, ședința urmând să aibă loc la ora 16.00 în data de 1 iunie 2010.

În continuarea lucrărilor Biroului s-a pus în discuție data, locul și ordinea de zi a celei de a 43-a reuniuni a Biroului. Conform practicii Adunării, care a stabilit că reuniunea Biroului are loc în ziua premergătoare Adunării Generale și ținând cont de invitația Parlamentului Turciei ca Adunarea Generală să aibă loc în noiembrie 2010, la Trabzon, s-a convenit ca următoarea reuniune a Biroului să aibă loc la Trabzon în ziua premergătoare Sesiunii Plenare a APCEMN.

În ceea ce privește Ordinea de zi, aceasta va fi elaborată cu concursul Președinției Parlamentului Turciei, viitorul Președinte al APCEMN.

Doamna Slavica Dejanovic, Președinta APCEMN, a declarat închisă reuniunea Biroului.

Reuniunea Comisiei Permanente a APCEMN.

Lucrările Comisiei Permanente a APCEMN s-au desfășurat în data de 1 iunie 2010, ora 16.00, au fost prezidate de doamna Slavica Dejanovic, Președinta APCEMN, Președinta Adunării Naționale a Serbiei.

La lucrările Comisiei Permanente au participat președinții delegațiilor naționale ale Parlamentelor din Armenia, Azerbaijan, Albania, Bulgaria, Grecia, Georgia, Federația Rusă,

Ucraina, Turcia, Serbia, România, domnul Marius Rogin, vicepreședinte al APCEMN, domnul Kemalletin Goktaş, vicepreședinte al APCEMN, domnul Gagik Mynasian, Președintele comisiei pentru probleme financiare și bugetare a APCEMN, domnul Alexandros Dermentzopoulos, Președintele Comisiei culturale, de educație și probleme sociale a APCEMN, Secretarul General, Secretarii generali adjuncți, secretarii de Comisii din cadrul Secretariatului Internațional al APCEMN.

La deschiderea lucrărilor doamna Slavica Dejanovic a remarcat că majoritatea delegațiilor naționale la APCEMN participă la reuniune și consideră acest lucru ca o premiză importantă pentru succesul lucrărilor Adunării Generale de la Belgrad.

În continuare doamna Președintă a făcut o scurtă informare asupra rezultatelor reuniunii Biroului din cursul zilei precizând documentele care au fost luate în considerare.

Lucrările Comisiei au continuat cu solicitarea doamnei Președintă, adresată membrilor Comisiei, dacă au obiecții asupra Agendei, asupra Minutei celei de a 34-a reuniuni a Comisiei Permanente de la Moscova. Neexistând obiecții asupra acestor puncte Comisia a adoptat respectivele documente.

La punctul trei al ordinei de zi s-a trecut la dezbateri asupra deciziei de a se acorda statutul de observator la APCEMN pentru Adunarea Parlamentară a țărilor vorbitoare de limba turcă,(TURKPA), propunere susținută puternic de delegația turcă. Referitor la acest punct șeful delegației armene s-a opus motivând că nu toate țările vorbitoare de limba turcă sunt membre ale acestei delegații, că organizația nu are încă o experiență politică și nici regională și a solicitat ca să se amâne momentul acordării acestui statut pentru o etapă viitoare.

Federația Rusă a susținut acest argument și neexistând consens politic solicitarea a fost respinsă.

La punctul patru al ordinei de zi Comisia permanentă a trecut la verificarea noilor acreditări a membrilor delegațiilor naționale. În prezentarea sa doamna Președintă a precizat că aceste noi acreditări au fost determinate de modificări ale componenței delegațiilor din Bulgaria, Federația Rusă și Serbia. Deoarece nu sunt inadvertențe pentru noile acreditări Comisia a fost de acord cu acestea și noile acreditări au fost înaintate pentru validare Sesiunii Plenare, ce va avea loc pe data de 2 iunie 2010.

În ceea ce privește punctual 5 al ordinei de zi, care se referă la participarea reprezentanților APCEMN la Adunările internaționale și la alte acțiuni în prima parte a anului 2010, Comisia a luat în considerare rapoartele privind aceste participări și a fost de acord cu acestea.

Comisia Permanentă a aprobat Raportul privind dezvoltarea aviației civile în zona Mării Negre precum și Recomandarea privind acest subiect și a decis să-le prezinte Sesiunii Plenare, iar doamna Președintă a solicitat membrilor Comisiei Permanente să participe activ la dezbaterile Sesiunii Plenare și să facă referiri la conținutul raportului.

Punctul 7 din agenda Comisiei a luat în discuție propunerile privind modificarea Regulamentului Adunării, solicitare expresă a delegației turce, care a insistat asupra limitării numărului de mandate al Secretarului general și a secretarilor adjuncți din cadrul Secretariatului Internațional al APCEMN. Nu s-a putut ajunge la un consens asupra acestui punct și problema a fost amânată pentru o reexaminare ulterioară.

Domnul Michael Yemelianov a fost reales în calitate sa de președinte al Comisiei politice și juridice a APCEMN.

Punctul 9 din ordinea de zi a pus în discuție cooperarea cu Parlamentul European. Comisia a hotărât ca aceste reuniuni să aibă loc la Bruxelles iar domnul Hadjiev(Azerbaijan) a fost desemnat ca raportor al acestor întâlniri.

Activitățile APCEMN pentru a doua parte a anului 2010 au reprezentat subiect de discuție în cadrul punctului 10 de pe ordinea de zi.

S-a considerat că subiectele alese reprezintă efortul substanțial al Adunării pentru găsirea căilor și metodelor de a atinge scopurile cooperării și dezvoltării în regiunea Mării Negre.

Nefiind obiecții asupra temelor propuse documentul a fost aprobat de către Comisie.

Următorul punct al ordinei de zi s-a referit la Raportul de audit pentru anul financiar 2009 și la proiectul de buget pentru anul financiar 2010 precum și plata contribuțiilor la bugetul anului 2011.

După analizarea raportului de auditare, neexistând obiecții Comisia a decis să-l înainteze Sesiunii Plenare spre aprobare.

În ceea ce privește achitarea contribuțiilor la bugetul pentru anul 2010 doamna Președintă a apreciat eforturile statelor membre ale APCEMN de a-și achita aceste obligații.

În continuare s-a trecut la adoptarea Calendarului APCEMN pentru 2010. Neexistând obiecții calendarul a fost adoptat în forma prezentată.

La punctul 14 al ordinei de zi s-a convenit ca cea de a 36-a reuniuni a Comisiei Permanente a APCEMN să aibă loc la Trabzon, în ajunul Sesiunii Plenare.

Agenda următoarei reuniuni va fi pregătită de Secretariatul Internațional sub coordonarea viitorului Președinte al APCEMN.

La încheierea lucrărilor doamna Președintă a mulțumit participanților și a comunicat că lucrările Adunării vor continua pe data de 2 iunie în cadrul Sesiunii Plenare a Adunării.

Lucrările celei de a 35-a Sesiuni Plenare a Adunării Generale a APCEMN.

Lucrările Sesiunii Plenare a Adunării Generale a APCEMN s-au desfășurat pe perioada 2-3 iunie 2010.

Ceremonia de deschidere a Sesiunii Plenare a Adunării Generale a fost prezidată de doamna Slavica Dejanovic, Președinta în exercițiu a APCEMN.

Ceremonia de deschidere a început prin alocuțiunea doamnei Slavica Dejanovic, Președinta în exercițiu a APCEMN. La începutul alocuțiunii domniei sale doamna Președintă a urat bun-venit tuturor participanților, a arătat că sesiunea de deschidere este onorată de prezența a atât de mulți reprezentanți ai statelor membre, ai organizațiilor internaționale *„cu care APCEMN menține un dialog și o colaborare constantă”* și a precizat că participarea acestora la lucrările Adunării se datorează faptului că *„împărtășim un interes și o preocupare pentru evoluțiile din regiunea Mării Negre”*.

Doamna Președintă a accentuat ideea că Marea Neagră este un spațiu divers, un important nod geopolitic, că această zonă generează o serie de provocări care conduc la conflicte armate, mișcări separatiste.

Tema principală a dezbaterilor, *Rolul parlamentelor naționale în întărirea principiilor dreptului internațional*, se dovedește astăzi mai actuală decât cu puțin timp în urmă iar camerele legislative pe care le reprezentăm trebuie să joace un rol mai activ în susținerea principiilor dreptului internațional în soluționarea oricărei forme de conflict armat sau încălcare a drepturilor omului. În incheiere doamna Președintă a menționat că dezbaterile pe această temă vor fi de substanță și vor da măsura voinței noastre de a contribui la rezolvarea lor.

În alocuțiunea domniei sale, domnul Marius Rogin, președintele delegației naționale a României a vorbit despre necesitatea ca parlamentele naționale în exercitarea actului lor legislativ să țină cont de principiile Cartei ONU, de a da executivelor naționale cadrul legal în baza căroră să negocieze acorduri bilaterale sau multilaterale internaționale. De asemenea a reliefat rolul delegațiilor parlamentare naționale în cadrul organismelor interparlamentare cu mențiuni exprese la rolul acestora în cadrul APCEMN.

Domnul senator Alexandru Mazăre în alocuțiunea sa a făcut referiri la rolul parlamentelor naționale ca urmare a ratificării Tratatului de la Lisabona, la eforturile Executivului și Parlamentului României în adoptarea aquis-ului comunitar, la asumarea responsabilităților legislative prin adoptarea și implementarea de programe, necesitatea respectării recomandărilor și deciziilor organismelor internaționale, ca de exemplu ONU sau IPU.

Ceremonia a continuat cu mesajul reprezentantului Greciei , țară care la 1 iunie 2010 și-a asumat președinția în exercițiu a OCEMN.

Punctul 2 al lucrărilor Sesiunii Plenare l-a reprezentat problemele de procedură.

După adoptarea Agendei, proiectul fiind adoptat anterior de Comisia Permanentă a Adunării, s-a trecut la examinarea noilor acreditări. Neexistând obiecții noile acreditări au fost validate de plen.

În continuarea s-a prezentat participanților Minuta celei de a 34-a Sesiuni Plenare a Adunării Generale de la Moscova pentru a fi aprobată de plenul Adunării. Neexistând obiecțiuni referitoare la Minută plenul Adunării a aprobat acest document.

În continuare a fost supus validării plenului Raportul de activitate al Adunării pentru perioada ultimelor 6 luni. S-a menționat de asemenea că, cooperarea APCEMN-OCEMN a ocupat permanent un loc principal, iar în ceea ce privește relația APCEMN-Parlamentul European faptul că în ultimul timp s-au înregistrat progrese semnificative.

Sesiunea Plenară a APCEMN a apreciat pozitiv Raportul și a aprobat acest document.

Punctul 3 al ordinei de zi privind dezbaterile generale a generat prezentări ale participanților asupra temei principale referitoare la rolul parlamentelor naționale în întărirea rolului dreptului internațional în statele membre ale OCEMN.

Pe lista vorbitorilor, la acest punct s-au înscris președinții delegațiilor naționale ale statelor membre la APCEMN, reprezentanții statelor care dețin statutul de observator la APCEMN, reprezentanți ai organizațiilor internaționale.

Lucrările Sesiunii Plenare a Adunării Generale au fost reluate la ora 15.00 prin dezbateri asupra punctului 4- Organizația pentru Cooperare Economică a Mării Negre.

Reprezentantul Secretarului General al Secretariatului Internațional Permanent al OCEMN în alocuțiunea sa în plenul Adunării a făcut o scurtă trecere în revistă a activităților OCEMN pentru perioada ultimelor 6 luni care au trecut de la ultima Adunare Generală a APCEMN.

Lucrările Comisiei economice tehnologice și de mediu a APCEMN s-au axat asupra dezbaterilor asupra Raportului privind securitatea alimentației în statele membre OCEMN precum și asupra recomandării 114/2010 privind aceeași tematică. În urma dezbaterilor și a votului plenului Adunării cele două documente au fost adoptate.

Lucrările Comisiei politice și juridice s-au axat asupra dezbaterilor asupra raportului privind cadrul legal al aviației civile în statele membre OCEMN precum și asupra Recomandării 115/2010 privind aceeași tematică.

Lucrările comisiei culturale, de educație și probleme sociale s-au axat asupra dezbaterilor privind protecția femeilor împotriva violentei în statele membre OCEMN precum și asupra recomandării 116/2010,

Ca urmare a dezbaterilor privind aceste subiecte și a procedurii de vot toate aceste documente au fost adoptate de plenul Adunării.

La punctul 9 al ordinei de zi s-a analizat problemele financiare și a fost dezbătut raportul de audit pentru anul financiar 2009.

După citirea Raportului neexistând obiecții plenul Adunării a votat în sensul adoptării acestui document așa cum a fost formulat.

În continuare s-au purtat discuții asupra punctului 10 privind stabilirea locului, datei și agendei viitoarei Adunări Generale a APCEMN.

Având în vedere invitația parlamentului Turciei ca următoarea Adunare Generală a APCEMN să se desfășoare la Trabzon, în perioada noiembrie 2010, plenul Adunării a căzut de acord cu propunerea înaintată. Conținutul Agendei urmează a fi stabilit de viitorul Președinte al APCEMN.

Lucrările Sesiunii Plenare s-au încheiat cu ceremonia de predare a Președinției APCEMN către vicepreședintelșe Parlamentului Turciei.

Doamna Slavica Dejanovic a urat succes în îndeplinirea dezideratelor Președinției turce a APCEMN și a declarat închise lucrările celei de a 35-a Sesiuni Plenare a APCEMN.

Deputat

Marius Rogin

**Președintele delegației permanente a
Parlamentului României la APCEMN**

8.06.2010